
 

 

INAF - Osservatorio Astrofisico di Catania 
Via Santa Sofia, 78, p.le Marcello Rodonò, I-95123 Catania, Italy - Tel.: +39 095 7332 111 Fax: +39 

095 330592 Sede “Mario G. Fracastoro” (Etna) – Tel +39-095-911580   +39-095-916184 
www.oact.inaf.it – inafoacatania@pcert.postecert.it 

 

DETERMINA DIRETTORIALE N.   143 /2020 

 
 
OGGETTO:  Determina a contrarre per smaltimento rifiuti speciali e ingombranti 

CIG  Z582E5110C 
 
 

IL DIRETTORE 

 

VISTO il Decreto Legislativo 23 luglio 1999 n. 296 di istituzione dell’Istituto Nazionale di Astrofisica, 
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, Serie Generale del 26 agosto 1999 n. 
200; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 138/2003 di Riordino dell’Istituto Nazionale di Astrofisica (INAF) 
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 140 del 19 giugno 2003 – Serie Generale; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 di “Riordino degli enti di ricerca” in attuazione 
dell’art. 1 L. 27 settembre 2007 n.165; 

VISTO il nuovo Statuto dell’Istituto Nazionale di Astrofisica, approvato dal Consiglio di 
Amministrazione con Delibera del 25 maggio 2018 n. 42, pubblicato sul sito Web Istituzionale in data 
7 settembre 2018 ed entrato in vigore il 24 settembre 2018; 

VISTO il Regolamento sull’amministrazione, sulla contabilità e sull’attività contrattuale dell’INAF 
pubblicato sul Supplemento ordinario n. 185 alla Gazzetta Ufficiale n. 300 del 23 dicembre 2004 – 
Serie; 

VISTA la delibera n. 2 del 29 gennaio 2020 del consiglio di amministrazione dell’INAF di 
approvazione del Piano di prevenzione della corruzione e della trasparenza per il triennio 2020-
2022; 

VISTA la Delibera del consiglio di amministrazione dell’INAF n. 4 del 3 febbraio 2020 di 
approvazione del bilancio di previsione dell’INAF relativo all’esercizio finanziario 2020; 

VISTO il Decreto del Presidente dell’INAF n. 12/2019 del 5 febbraio 2019 di nomina della dott.ssa 
Isabella Pagano quale direttore dell’Osservatorio Astrofisico di Catania, a decorrere dal 18 febbraio 
2019; 

VISTA la Determina Direttoriale n. 21/2019 del 7 febbraio 2019 di conferimento alla dott.ssa Isabella 
Pagano dell’incarico di direttore dell’Osservatorio Astrofisico di Catania, a decorrere dal 18 febbraio 
2019, 

VISTO l’art. 1. co 450 della legge 296/2006, come modificato dall’art. 1 c. 130 della Legge 30 
dicembre 2018 n. 145 che stabilisce che “per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore 
a 5.000 euro ed inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici”; 



 

 

INAF - Osservatorio Astrofisico di Catania 
Via Santa Sofia, 78, p.le Marcello Rodonò, I-95123 Catania, Italy - Tel.: +39 095 7332 111 Fax: +39 

095 330592 Sede “Mario G. Fracastoro” (Etna) – Tel +39-095-911580 Fax+39-095-916184 
www.oact.inaf.it – inafoacatania@pcert.postecert.it 

Page 2 of 4 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. e in particolare l’articolo 36 comma 2 lett. 
a) relativo all’affidamento e l’esecuzione dei lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie 
di cui all’art. 35, che consente per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro il ricorso ad 
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

VISTE le Linee Guida n. 4 ANAC approvate con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, aggiornate al 
Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, 
aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1° marzo 
2018, che al punto 4.1.3 affermano che “nel caso di affidamento diretto si può altresì procedere 
tramite determina a contrarre o atto equivalente in modo semplificato , ai sensi dell’art. 32, comma 
2, secondo periodo del Codice dei contratti pubblici”; 

CONSIDERATO che i tecnici di UNICT del Servizio di Prevenzione e Sicurezza, come da 
convenzione vigente, curano il servizio inerente i rifiuti speciali prodotti dall’INAF OACT e che gli 
stessi si avvalgono, per lo smaltimento, del contratto stipulato dall’Amministrazione Universitaria, sul 
MEPA; 

VISTA la determina n. 225/2019 del 4.12.2019 inerente la previsione di smaltimento dei rifiuti speciali 
ed ingombranti ove era espressamente indicato che la quantità definitiva dei materiali da conferire 
a rifiuto era soggetto al peso effettivo rilevato presso le varie sedi di smaltimento e registrata sui 
formulari di accompagnamento; 

ACCERTATO il carico e la registrazione sui formulari dei rifiuti curati dai tecnici di UNICT del Servizio 
di Prevenzione e Sicurezza, con la collaborazione del geom. G. Bellassai di OACT ove sono riportati 
le quantità effettive conferite a rifiuto di tutti i materiali smaltiti; 

VISTO che la ditta META SERVICE s.r.l., già titolare di contratto stipulato sul MEPA con l’Università 
degli Studi di Catania, mediante RdO n. 2352606 in data 24.10.2019, ha applicato le stesse 
condizioni all’INAF OACT; 

VISTO la proposta di acquisto n. 254 pervenuta dal geom. G. Bellassai relativa al consuntivo dello 
smaltimento effettuato; 

DATO ATTO che la ditta META SERVICE srl, abilitata all’esecuzione del servizio richiesto, come in 
effetti ha eseguito, ha prodotto una nota degli importi scaturiti dai prezzi unitari vigenti con il contratto 
in essere con UNICT, prima menzionato, per i materiali smaltiti ed il cui importo presunto è stato 
quantificato in € 2.798,00 oltre IVA e che la ditta risulta essere in possesso dei requisiti di regolarità 
contributiva e di idoneità professionale accertati anche attraverso l’acquisizione di apposite 
dichiarazioni; 

APPURATO che dall’importo derivato in € 2.798,00 oltre IVA dovrà essere detratta la fattura di 
acconto abbinata all’ OdA n. 180/782 del 19.12.2019 di € 984,00 oltre IVA; 

ACCERTATO, che pertanto rimane un debito residuo di € 1.814,00 oltre IVA a saldo delle 
prestazioni eseguite dalla ditta META SERVICE srl; 

 



 

 

INAF - Osservatorio Astrofisico di Catania 
Via Santa Sofia, 78, p.le Marcello Rodonò, I-95123 Catania, Italy - Tel.: +39 095 7332 111 Fax: +39 

095 330592 Sede “Mario G. Fracastoro” (Etna) – Tel +39-095-911580 Fax+39-095-916184 
www.oact.inaf.it – inafoacatania@pcert.postecert.it 

Page 3 of 4 

RITENUTO, per le motivazioni esposte ed in conformità ai principi di economicità, efficacia, 
tempestività, correttezza, proporzionalità, e trasparenza di cui all’art. 30, comma 1 del citato D.lgs. 
50/2016 e s.m.i. e tenuto conto del ridotto valore del servizio richiesto, di procedere ad un 
affidamento diretto mediante ordine diretto di acquisto; 

VALUTATO che l’importo rientra nel limite per gli affidamenti diretti di cui all’art. 36 comma 2 lett. a) 
e che il ricorso alla procedura semplificata ex art. 36 comma 1 lett. a) è maggiormente rispondente 
alla tipologia di approvvigionamento da espletare in considerazione dell’esiguo valore economico 
dell’appalto, per il quale appare sproporzionato il ricorso ad una procedura ordinaria, tenuti in 
considerazione i costi e i tempi di espletamento; 

VISTI i principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, proporzionalità, trasparenza e 
rotazione, indicati nelle Linee Guida n. 4, approvate dall’ANAC con delibera n.1097 del 26 ottobre 
2016, anche in considerazione del previsto limitato importo contrattuale; 

RILEVATO che, per le acquisizioni in argomento, non si ritiene necessario elaborare il Documento 
Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenza (DUVRI) in quanto trattasi di servizio le cui 
prestazioni rientrano nelle ipotesi di cui all’art. 26, comma 3 bis, del D.lgs. 81/2008; 

RITENUTO che la responsabilità dell’istruttoria e di ogni altro adempimento inerente il singolo 
procedimento nonché il rispetto della normativa di riferimento attengono alla figura del Responsabile 
Unico del Procedimento; 

RITENUTO di nominare Responsabile Unico del Procedimento il geom G. Bellassai, per quanto 
riguarda la presente procedura; 

PRESO ATTO che l’importo complessivo pari ad € 1.814,00 oltre IVA, è omnicomprensivo come 
sopra determinato; 

VERIFICATA la copertura finanziaria a valere sul seguente obiettivo funzione: OB. FUNZ. 1.06.01 
Funzionamento - cap. 1.03.02.13.006 Rimozione e smaltimento di rifiuti tossico-nocivi e di altri 
materiali; 
 
 

DETERMINA 
 
 

per lo smaltimento dei rifiuti speciali e ingombranti in epigrafe di procedere mediante ordine di 
acquisto diretto con la ditta META SERVICE srl con sede in San Giovanni La Punta (CT), via V. 
Monti n. 5, P.IVA 02567690876 per un importo pari a € 1.814,00 (IVA esclusa). 
 
Si dà atto che: 

- non sussistono costi della sicurezza per rischio da interferenza; 
- il contratto sarà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio corrispondente 

a scambio di lettere; 
- le clausole negoziali essenziali sono quelle individuate nel modulo di ordine di acquisto; 
- il Responsabile del Procedimento è il geom G. Bellassai sul quale ricade la responsabilità della 

scelta del contraente e sulla congruità del prezzo, delle attestazioni attinenti alla regolare 
esecuzione della fornitura; 



 

 

INAF - Osservatorio Astrofisico di Catania 
Via Santa Sofia, 78, p.le Marcello Rodonò, I-95123 Catania, Italy - Tel.: +39 095 7332 111 Fax: +39 

095 330592 Sede “Mario G. Fracastoro” (Etna) – Tel +39-095-911580 Fax+39-095-916184 
www.oact.inaf.it – inafoacatania@pcert.postecert.it 

Page 4 of 4 

- Il valore della procedura, ai fini del CIG, ammonta a € 1.814,00 oltre IVA; 
- il valore complessivo della procedura ammonta ad € 2.213,08 IVA compresa. 
- la spesa graverà sui fondi: OB. FUNZ 1.06.01 Funzionamento cap. 1.03.02.13.006 Rimozione e 

smaltimento di rifiuti tossico-nocivi e di altri materiali a valere sui quali sarà assunto il relativo 
impegno al momento dell’emissione dell’ordinativo. 

 

Catania, 16 settembre 2020 

         IL DIRETTORE 

            Dott.ssa Isabella Pagano 

 

                   (firmato digitalmente) 

 

 

 

GBe 

 

 


		2020-09-16T08:53:22+0000
	ISABELLA PAGANO




